MASTER THESIS

Jakub Herko

Microscopic nuclear models for
open-shell nuclei

Institute of Particle and Nuclear Physics

Supervisor of the master thesis: Mgr. Frantǐsek Knapp, Ph.D.
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Introduction

Theoretical description of the atomic nucleus deals with two fundamental prob-
lems. The first one is that the nucleus is a quantum many-body system, for
which it is impossible to solve the Schrödinger equation exactly. The second one
is that the mutual interaction between the constituents (protons and neutrons)
is still not satisfactorily known. The fundamental theory of strong interactions is
the quantum chromodynamics, which exhibits a nonperturbative behavior in the
energy region relevant for the description of the nuclei. Therefore, a derivation
of the nucleon-nucleon interaction from the quantum chromodynamics is still not
available. The consequence of these facts is that we have to treat the nuclei using
various approximate approaches and introduce different seemingly inconsistent
nuclear models for the description of diffrent nuclear phenomena.

One of the first nuclear models was the liquid drop model [1] describing the nu-
cleus as a drop of a nucleon liquid, which may perform various collective motions.
This model is suitable for a description of phenomena which can be understood
without a detailed knowledge of the inner structure of the nucleus (nucleon de-
grees of freedom). A quite different approach is the microscopic theory describing
the nucleus as a composite object consisting of nucleons interacting via strong
interaction. A basis of the microscopic concept is the shell model or, in other
words, the model of independent particles. Within this model, the individual nu-
cleons occupy discrete energy levels similarly as the electrons in the atom and the
nucleon states can be obtained from quantum-mechanical calculations by solving
the Schrödinger equation.

An exact nucleon-nucleon potential is not known, but it is possible to gain an
information about it from nucleon-nucleon scattering experiments. The models of
the nucleon-nucleon interaction with parameters adjusted so that they reproduce
accurately the scattering experimental data and properties of the deuteron are
called the realistic potentials. In recent years a progress in the derivation of
the nuclear forces from the chiral perturbation theory [2], which represents an
effective theory of the strong interactions in the low energy region, was achieved.
Properties of a chiral realistic potential, namely the NNLOopt (Optimized Chiral
Interaction at Next-to-Next-to-Leading Order) [3], in many-body calculations are
object of research in this thesis.

One of our aims was to perform systematical calculations of spectra and elec-
tromagnetic transition probabilities of some doubly-magic nuclei in the framework
of the Tamm-Dancoff approximation (TDA) and the random phase approxima-
tion (RPA). The main aim was to develop microscopical models for nuclei with
two nucleons added to or removed from a doubly-magic core and carry out cal-
culations for such open-shell nuclei within this models.

The first chapter describes basic microscopical models for closed-shell nuclei,
namely the Hartree-Fock theory, TDA and RPA. The models treating open-shell
nuclei with two valence particles or holes based on an analogy to the TDA and
RPA are described in the second chapter, which contains detailed derivations of
relevant formulae. Results of numerical calculations are presented in the third
chapter.
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1. Microscopic models for
closed-shell nuclei

In this chapter we describe the ideas and techniques of the mean-field shell
model, an approach considering non-interacting nucleons moving in an external
field, with emphasis on the basic microscopic approach, namely the Hartree-Fock
method. In the following sections two standard methods, which include part of
the residual interaction neglected in the mean field approach and describe the
collective excitations in nuclei, namely Tamm-Dancoff and random phase ap-
proximations, are discussed. The methods presented in this chapter are valid
only for closed-shell nuclei, however, they can be extended to open-shell nuclei
by introducing the formalism of quasi-particles (see e.g. [4]).

1.1 Nuclear mean field

Microscopic nuclear models consider the nucleus as a composite object consisting
of A strongly interacting nucleons. Assuming that the nucleons interact via two-
body force only, their mutual interaction is described by the potential V (~ri, ~rj),
where ~ri and ~rj are the coordinates of the nucleons. This interaction can generally
be very complicated and also depend on spins, isospins and momenta of the
nucleons. The corresponding A-nucleon Schrödinger equation is

i~
∂

∂t
Ψ(~r1, ~r2, . . . , ~rA) = HΨ(~r1, ~r2, . . . , ~rA), (1.1)

with Hamiltonian

H =
A∑
i=1

~p 2
i

2mi

+
A∑

i,j=1
i<j

V (~ri, ~rj), (1.2)

where mi is the mass of the nucleon and ~pi is the nucleon momentum operator.
The first term in the Hamiltonian H represents the kinetic energy and the second
one represents the potential energy. The many-body Schrödinger equation (1.1)
cannot be solved exactly and, therefore, it is necessary to use approximate meth-
ods.

The mean field approximation converts the problem of mutually interacting
nucleons into a problem of non-interacting nucleons occupying discrete energy
levels (shells) in the mean field. In the nuclear many-body Hamiltonian (1.2) a
summed single-particle potential energy in an external field U(~ri) can formally
be added and subtracted:

H =
A∑
i=1

~p 2
i

2mi

+
A∑
i=1

U(~ri) +
A∑

i,j=1
i<j

V (~ri, ~rj)−
A∑
i=1

U(~ri) = Hmf + Vres, (1.3)

where

Hmf =
A∑
i=1

~p 2
i

2mi

+
A∑
i=1

U(~ri) =
A∑
i=1

h(~ri) (1.4)
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is the nuclear mean-field Hamiltonian and

Vres =
A∑

i,j=1
i<j

V (~ri, ~rj)−
A∑
i=1

U(~ri) (1.5)

is the residual interaction, which can be neglected in the first approximation.
The problem remains how to determine the mean field, in particular, an opti-
mal potential U that minimizes the residual interaction. Often one just selects
a phenomenological mean-field potential (e. g. the three-dimensional harmonic
oscillator, more realistic Woods-Saxon potential [5] or Nilsson potential for de-
formed nuclei [6])1, which is a practical shortcut taken at the expense of theoret-
ical preciseness. The other option is to attempt to calculate the mean field from
the nucleon-nucleon interaction.

Within the mean-field shell model2 we solve the problem of non-interacting
nucleons in an external potential U(~r). For this potential we can obtain the
single-particle stationary states φi by solving the Schrödinger equation

h(~r)φi(~r) = εiφi(~r), (1.6)

with single-particle Hamiltonian

h(~r) =
~p 2

2mi

+ U(~r). (1.7)

Since nucleons are fermions, we should construct the A-nucleon wave functions
in the form of antisymmetrized products of the single-particle wave functions

Ψ(~r1, ~r2, . . . , ~rA) = A

[
A∏
i=1

φi(~ri)

]
=

1√
A!

∣∣∣∣∣∣∣∣∣
φ1(~r1) φ1(~r2) . . . φ1(~rA)
φ2(~r1) φ2(~r2)

...
...

. . .

φA(~r1) φA(~r2) φA(~rA)

∣∣∣∣∣∣∣∣∣ (1.8)

which are called the Slater determinants3.

1.2 Hartree-Fock method and particle-hole for-

malism

The Hartree-Fock (HF) method4 allows us to obtain an optimal mean-field po-
tential together with the corresponding single-particle states and their energies.
The HF equations can be derived using the variational method in which we seek
an optimal set of single-particle states {φi(~r)} that minimize the ground-state
energy of the nucleus

Egs = 〈Ψ|H|Ψ〉, (1.9)

1It turns out that for correct description of the energy levels which agrees with the obser-
vation of magic numbers, the potential should contain a spin-orbital term, as was shown by
Mayer [7] and Haxel, Jensen and Suess [8]

2For more on the shell model see e. g. [9]
3For more on the quantum mechanics of many-body systems see e. g. [10]
4This method was originally developed for atomic physics (see [11] and [12]).
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with
H = Hmf + Vres. (1.10)

According to the variational method, the variation of the ground-state energy
should vanish for small variations of the single-particle states φi(~r) → φi(~r) +
δφi(~r). The energy (1.9) has to be varied under the constraint that the nor-
malization of Ψ is preserved, i. e. 〈Ψ|Ψ〉 = 1. This leads to the constrained
variational problem

δ

(
〈Ψ|H|Ψ〉
〈Ψ|Ψ〉

)
= 0, (1.11)

which can be solved by using the method of Lagrange multipliers. It turns out
that the Lagrange multipliers are the single-particle energies εi. The result is the
HF equation

−~2

2mi

∆φi(~r) + VHF({φj(~r)})φi(~r) = εiφi(~r), (1.12)

where
j = 1, 2, . . . , A,
i = 1, 2, . . . ,∞. (1.13)

This equation is a Schrödinger-like equation except that the potential is replaced
with a functional of the unknown wave functions VHF({φj(~r)}). The potential
VHF represents the HF mean field and acts on φi(~r) in the following way

VHF({φj(~r)})φi(~r) = VH(~r)φi(~r)−
∫

d3~r ′VF(~r ′, ~r)φi(~r
′). (1.14)


[…]

~ω, but this dependence becomes less significant with increasing Nmax.
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The effective charges determined for the strength functions of open-shell nu-
clei from comparison of the calculated and experimental transition probabilities
between the ground and the first excited state have reasonable values in the case
of the electric quadrupole excitations. On the other hand, the effective charges
corresponding to the electric octupole excitation probabilities are very large. The
explanation is in the following paragraph.

In the ph theories the lowest excitations are ph excitations from the highest
closed major shell to the lowest open major shell. Since the parities of the major
shells alternate, the ph theories yield a good description of the low-lying states
with negative parity. On the other hand, in the pp theories the lowest excitations
correspond to configurations with valence particles in the lowest major shell of
the valence space. Thus the pp theories yield a good description of the low-lying
states with positive parity (analogously for the hh case). For better description
of the low-lying states with negative parity it is necessary to take into account
ph excitations of the core. In our models effects of these omitted configurations
are simulated by the effective charges.

The next step in improvement of the description of nuclei with two particles
above a doubly-magic core could be taking into account the ph excitations of
the core by coupling of ph and pp phonons in the framework of the multiphonon
model, but this is beyond the scope of this work.
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A. Isotropic harmonic oscillator

The states |nlml〉 of a particle in the isotropic harmonic oscillator potential

V (r) =
1

2
Mω2r2 (A.1)

are characterized by three quantum numbers: n, l and ml. The possible values
of these quantum numbers are:

n = 1, 2, 3, . . . ,

l = 0, 1, 2, 3, . . . , (A.2)

ml = −l, . . . , l.

The energy of the state is

E = ~ω
(
N +

3

2

)
, (A.3)

with
N = 2(n− 1) + l. (A.4)

In the case of a nucleon, which has the spin 1/2, it is convenient to introduce
the total angular momentum

~j = ~l + ~s. (A.5)

Then the eigenstates of the isotropic harmonic oscillator are defined by the basis
|nljm〉. The possible values of the quantum numbers are:

j = l +
1

2
, l +

1

2
− 1, . . . , |l − 1

2
|, (A.6)

m = −j, . . . , j. (A.7)

In the spectroscopic notation the (2j+1)-times degenerated state |nlj〉 is denoted
by nXj, where X = s,p,d,f,... for l = 0, 1, 2, 3, ....
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B. Quasiparticle TDA

The residual interaction is usually divided to two parts:

Vres = V (short)
res + V (long)

res , (B.1)

where V
(short)

res is the short-range residual interaction, which is responsible for
pairing of nucleons1, and V

(long)
res is the long-range residual interaction, which is

responsible for collective vibrations of the whole nucleus (correlated motion of
many nucleons) and generates collective vibrational degrees of freedom of the
nuclear motion. The pairing interaction modifies the mean field in open-shell
nuclei and the result is the quasiparticle mean field instead of the single-particle
one.

An effective method which takes into account the pairing short-range residual
interaction is the Bardeen-Cooper-Schrieffer (BCS) theory2. Let us have a basis
of the single-particle eigenstates of the mean field |α〉. The starting point of the
BCS theory is the assumption that the ground state of a system with an even
number of fermions is

|BCS〉 =
∏
α>0

(Ua − Vac†αc̃†α), (B.2)

where the summation goes through the states with a positive angular momentum
projection and Ua and Va are real parameters with the following meaning: V2

a

is the probability that a given pair of single-particle states |α〉 and | − α〉 is
occupied by two particles and U2

a is the probability that this pair is empty. As
denoted, we have made the natural choice for spherical nuclei that the U and V
parameters are independent of the projection quantum number mα. They obey
the normalization condition

U2
a + V2

a = 1 ∀ a. (B.3)

The BCS ground state |BCS〉 is the vacuum for new creation and annihilation
operators, namely the quasiparticle operators β†α and βα, whose companion with
good tensorial properties is β̃α = (−1)ja+mαβ−α according to (1.28). The quasi-
particle operators are related to the particle operators via the Bogoliubov-Valatin
transformation

β†α = Uac†α + Vac̃α, (B.4)

β̃α = Uac̃α − Vac†α, (B.5)

introduced by Bogoliubov(see [86] and [87]) and Valatin(see [88] and [89]). The
quasiparticle operators also obey the fermion anticommutation relations. Each
operator β†α creates a quasiparticle that is a particle with probability amplitude

1The concept of nuclear pairing emerges from experimental observations (see [80] and ref-
erences therein). It has been shown by Mayer [81] that the pairing is caused by a short-range
attractive two-nucleon forces.

2The BCS theory was originally developed to explain the superconductivity of metals at low
temperature [82], where the electrons form pairs behaving like bosons, which was shown by
Cooper [83]. The application of this theory to the nuclear physics has been performed by Bohr,
Mottelson and Pines [84] and Belyaev [85].
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Ua and a hole with probability amplitude Va. In other words, the single-particle
state α is empty with a probability U2

a and occupied with a probability V2
a . The

parameters Ua and Va are obtained by solving the BCS equations, which are not
presented here. For deeper study of the BCS theory see e.g. [90].

In analogy to the TDA we can introduce the quasiparticle TDA (QTDA),
where we consider two-quasiparticle configurations. The QTDA equations can
be derived using the equation-of-motion method described at the beginning of
Section 1.4 with the phonon creation operator

Q†ν =
∑
a≤b

Xν
ab[β

†
aβ
†
b ]JM , (B.6)

where a and b both are either proton or neutron states and Xν
ab are amplitudes,

and |BCS〉 as the corresponding vacuum, i.e. the ground state. For the derivation
and the result see [15].

For closed-shell nuclei we obtain

Va = 1, Ua = 0 for εa < εF,
Va = 0, Ua = 1 for εa > εF,

(B.7)

thus the case of particles and holes is recovered and the vacuum |BCS〉 is the
HF vacuum |HF〉. This means that the QTDA reduces effectively to the TDA,
ppTDA and hhTDA.
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