# ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Microscopic nuclear models for open-shell nuclei

Jazyk práce: angličtina

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Jakub Herko

Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Jaderná fyzika

Oponent/opONENTI:

Členové komise: Předseda <i>prof. RNDr. Jan Kvasil, Dr. Sc.</i>
Místopředseda <i>prof. RNDr. Pavel Cejnar, DSc.</i>
Členové <i>doc. RNDr. Zdeněk Doležal, Dr. RNDr. Dalibor Nosek, Dr.</i>

Datum jednání komise: *11.6.2018*

Výsledek jednání komise:

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.